

SUPPLEMENT DO GAZET WILENSKICH

z *Warszawy* 19. *Stycznia*.

Król Jmć Pan N. M. Podskarbstwo Wielkie Koronne po śmierci Jmci Pana Sedlnickiego, Jmci Panu Welslowi Wdźie Łęczyckiemu oddać raczył.

z *Ratisbony* 6. *Stycznia*.

Znaczna część woyska Pruskiego z *Torgau* poszła do *Lipfska*, w którym barzo jest wiele żołnierzy. W *Torgau* wszczęta zaraza wielu z 6. tysięcy ranionych i chorych żołnierzy umorzyła, których famych pod *Siptitz* ranionych, tu i po różnych Saskich Miastach rozłożonych na 1700. rachują.

z *Gazet Wiedeńskich* 27. i 31. *Grudnia*, 3. i 7. *Stycznia* *Kontynuacja Umagi nad wojną terażniejszą* w Niemczech.

Ile razy będziemy wojowali z *Francją*, tyle razy ona będzie wkraczała do *Hannoveru* wiedząc, iż my go bronieć będziemy. *Francuzi* nie mogą liczego woyska wysłać do *Indyi wschodnich* aby na nas tam nacierali: my trzymamy i możemy trzymać w oblężeniu ich porty; tak dalece iż jeśli nie wyzłą woysk swoich do *Niemiec*, muszą darmo u siebie chować: co przelzkodzić nie może naszemu zdobywaniu krajów w *Ameryce Śc.* Jeśli zaś kto rzecze iż *Hannover* względem *Anglii* nie jest rzecz wielkiej wagi: a czemuż ogłaszamy z ludźmi Królestwo nasze; czemu we dwóch latach 12. millionów wyłożyliśmy, na z biczenie wkroczenia do niego. Nawet uważmy, czy jesteśmy zdolni sami *Hannoveru*, lubo chcąc, obronić? podczas ostatniej wojny w *Niemczech* gdyśmy się złączyli z Cesarzową Królową *Węgierską*, Król *Pruski* zprzymierzony z *Francją* groził wtargnąć do *Hannoveru*, na którego odwrócenie musieliśmy 50. tysięcy *Muskwy* zamówić, aby do *Prus* wtargnęła, ale gdy się ociągała, zerwaliśmy się z ugody z naszymi *Alliantami*
Pewna rzecz, iż *Anglia* sama wojuje z *Francją*, i lubo my prze-

wyższamy w siłach na morzu, ona jednak nas przewyższa na lądzie. Izaliż *Anglia* nie jest złączona z Królem *Pruskim*? tak jest: wszakże nic nie ma, ani w traktacie 11. Kwietnia, ani w późniejszych, co by dowodnie przeciw *Francyi* tę Aliansę ukazowało. Mówią, iż cudownie dotąd się przeciw tak potężnym nieprzyjaciołom utrzymuje. Prawda: dla tego też calebysmy się nie dziwowali gdyby szwankował: a jednak jest to tak mocny Alliant na którym cali polegamy.

Może to być, że za życia twego przy *Słasku* się utrzyma, ale też i *Austryja* prawa popierać nie przestanie. Potrzebuje Król *Pruski* zawsze sił i mocnych Alliantów na utrzymanie się, a za tym czy może być pożytecznym *Anglii*?

Król, który nastąpi po dzisiejszym Królu *Pruskim* może nie mieć tyle sposobności, albo raczey tyle sztuki do ujęcia *Anglii* albo inney Potencyi na swą stronę.

Francya nierównie jest ludniejsza za *Wielką Brytanią*, może tyle wystać ludzi, ile się Królowi podoba, oprócz tego ma *Włochy Niemcy* i *Szmaycarów* na rekrutowanie i sił pomnożenie, gdy my swoim się ludem obchodzić musim, a to tak szczupłym, iż mało co nad potrzebę do wyrabiania roli, utrzymania handlow i manufaktur zbywa.

Ale daj mi to, że my będziemy silniejsi za *Francuzów*, ich zbijem cóż za korzyść? Izaliż my podbijając przyšli Miasła *Niemieckie*? - - Jeśli zapędzim *Francuzów* za *Men*, albo też i całe z *Niemiec* wypędzim, przybliżym się w prawdzie do granic *Francuskich*, ale oddalim się od portów, od rzek dowożących nam z *Anglii* ludzi, ammunicyi, i różnych potrzeb wojennych.

Jeśli *Francuzów* przymusim ustąpić do swego kraju, izali ich gonić możemy za granicami, w zamki mocne opatrzonemi? Izali *Anglia* ma wola podbić *Francuz*? Czy mamy na to woyskoi Artylerya? &c. Podbiwszy Miasło, izali się przy nim utrzymamy. mając tak daleką podróż do przesyłania posiłków?

Ale wypędzim z *Niemiec*? Cóż z tego? Izali *Francuzi* chcieli zatrzymać jakie Miasło dla siebie: izaliby łami przez się nie ustąpili? Izali ustępując utracą co swego, albo umniejszyzą z dochodów? &c.